
A EGBA não tem credenciados. As publicações deverão ser encaminhadas diretamente pelas prefeituras e câmaras acompanhadas da devida autorização

EXEMPLAR DE ASSINANTE  VENDA PROIBIDA

SALVADOR, BAHIA,
QUARTA-FEIRA
23 DE JULHO 
DE 2014

ANO XCVIII
No 21.475

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUÍPE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2014  A CPL torna público que será realizado Pregão Presencial, Lei Federal nº. 
10.520/02 e subsidiada a Lei Federal nº. 8.666/93 tipo “menor preço” Abertura: 05/08/2014 PP nº 038 às 9:00 hs Obj: Aquisição 
de gêneros alimentícios para atender a Secretaria de Educação nos programas Brasil Alfabetizado e Topa. Abertura: 26/08/2014 
O Edital completo poderá ser obtido no expediente normal desta Prefeitura, Rua Dr. João Martins nº. 01 - Sede - Aratuipe - Bahia, 
Informações (75) 3647-2110. Luzinete E. dos Santos. Aratuipe - Ba, 22 de julho de 2014
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2014  A CPL torna público que será realizado Tomada de Preço, Lei Federal nº.  8.666/93 
tipo “menor preço” Abertura: 26/08/2014 TP Nº  005 às 9:00 hs. Obj: Contratação de instituição de ensino para realizar atividades 

ser obtido no expediente normal desta Prefeitura, Rua Dr. João Martins nº. 01 - Sede - Aratuipe - Bahia, Informações (75) 3647-
2110. Luzinete E. dos Santos. Aratuipe - Ba, 22 de julho de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2014 PA nº158/2014-objeto:Contratação de empresa especializada no fornecimento 
e instalação de uma plataforma elevatória hidráulica no prédio da câmara de vereadores. Abertura:08/08/2014, 09hs Informações 
sede da Prefeitura. Tel:7736147130-Giltamar P. Tavares-Presidente. Barreiras (BA), 22/07/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2014 Objeto: Aquisição de EPI (equipamentos de proteção individual) e fardamento 
de uso diário para os coveiros que desenvolvem suas atividades nos 07 cemitérios do Município de Camaçari (Gleba H, Gleba C, 
Parafuso, Vila de Abrantes, Arembepe, Monte Gordo e Barra de Pojuca). Abertura:06/08/2014, 09:00h – Edital/Informações: www.
compras.camacari.ba.gov.br. Tel.: (71) 3621-6880/3621-6776. Priscila Lins dos Santos – Pregoeira da COMPEL.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 096/2014 Objeto: Registro de preços para aquisição de equipamentos de informáti-
ca (Estação De Trabalho All In One), visando futuras contratações conforme conveniência e necessidade da Administração. 
Abertura:07/08/2014,09hs.Edital:www.compras.camacari.ba.gov.br. Tel:7136216880.Christian M. Pinheiro-Pregoeira COMPEL.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2014 Objeto: Registro de preços para aquisição de equipamentos de informática 
(Estação De Trabalho Tipo I), visando futuras contratações conforme conveniência e necessidade da Administração Municipal. 
Abertura:11/08/2014,09hs-Edital:www.compras.camacari.ba.gov.br.Tel: 7136216880.Christian M. Pinheiro-Pregoeira COMPEL.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 098/2014 Objeto: Registro de preço para aquisição de papel ofício A4 reciclado, para 
futuras contratações de acordo com a conveniência e a necessidade da administração. Abertura: 05/08/2014,09hs– Edital: www.
compras.camacari.ba.gov.br. Tel.: (71) 3621-6880/3621-6776. Ana Carla Costa Paim – Pregoeira da COMPEL.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2014 Deserta. Torna público que foi Deserta o Pregão Presencial N.º 091/2014 
-COMPEL, objeto é a Aquisição de EPI (equipamentos de proteção individual) e fardamento de uso diário para os coveiros que 
desenvolvem suas atividades nos (07) sete cemitérios do Município de Camaçari (Gleba H, Gleba C, Parafuso, Vila de Abrantes, 
Arembepe, Monte Gordo e Barra de Pojuca). 22/07/2014. Priscila Lins dos Santos – Pregoeira da COMPEL.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2014 Fracassada. Torna público que foi Fracassado o Pregão Presencial N.º 
086/2014, objeto Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva, na estrutura física 
dos Órgãos da Prefeitura, com adequação de espaços e pequenos reparos 22/07/2014. Ana C. C. Paim-Pregoeira COMPEL.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2014 Adiamento. Torna público, que foi adiada a sessão de abertura Pregão Presen-
cial n.º 036/2014 - COSEL/EDUCAÇÃO, objeto é Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação de 
veículos, para atender as necessidades de transportes regulares e extraordinários nas atividades escolares intraclasse e extra-
classe dos alunos, vinculados à educação do Município de Camaçari, incluindo motorista e combustível. Adiada para:04/08/2014 
a data de abertura as 09h00min, em função de alteração do edital. Edital/ Informações: www.compras.camacari.ba.gov.br tel. (71) 
3621- 6665. Camaçari, 22/07/2014.  Ana Carolina da Silva dos Santos – Pregoeira da COSEL/EDUCAÇÃO.
PREGÃO ELETRONICO Nº 038/2014 Suspensão. O Município de Camaçari torna público, para conhecimento dos 
interessados que está suspensa até data oportuna a abertura do PREGÃO N.º 038/2014 (ELETRONICO) – COSEL/EDUCAÇÃO, 
cujo objeto é Registro de preço para aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (Achocolatado, Farinha láctea, Aveia em 

Rafael Souza dos Santos – Pregoeiro da COSEL/EDUCAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2014 torna público P.A.: 245/2014, Menor Preço Por Lote, Objeto: Contratação 
de empresa para aquisição e distribuição de Merenda para os alfabetizandos do Programa Todos Pela Alfabetização – TOPA, 
Abertura: 11hs, 04/08/2014 na sala da COPEL. tel.:7534942300. e-mail: copelcanudos@doem.org.br. Edital R$ 20,00 na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 hrs as 12:00 hrs. Fagner Deivid Carneiro Reis - Pregoeiro
PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2014 torna público P.A.: 246/2014, Menor Preço Por Lote, Objeto: Contratação de 
empresa para aquisição e distribuição de Merenda para os Alunos do Programa Mais Educação, Abertura: 14hs, 04/08/2014 tel. 
(75) 3494-2300, e-mail copelcanudos@doem.org.br. Os interessados poderão obter o Edital na Prefeitura Municipal de Canudos 

na sala da Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 hrs as 12:00 hrs. Fagner Deivid Carneiro Reis - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL O MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA, representado pelo seu Exmº Sr. 
Prefeito José Ronaldo de Carvalho, tendo em vista o disposto nos autos do Processo Administrativo nº 44647/14, que concluiu 

-
TRUÇÕES LTDA-EPP, que tem por objeto a contratação de empresa de engenharia para serviço de urbanização da Praça do 
Bosque no conjunto Terra do Bosque no bairro Tomba, proveniente da licitação 080/2014 e Tomada de Preço 041/2014. Vem, de 
acordo com o quanto disposto art. 167, inciso VI e art. 168, inciso I, da Lei Estadual nº 9.433/05, bem como o parecer de n° 967/
PGM/14, resolve o contratante rescindir unilateralmente o contrato. FSA, 14/07/2014. José Ronaldo de Carvalho - Prefeito Municipal.
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL O MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA, representado pelo seu Exmº Sr. 
Prefeito José Ronaldo de Carvalho, tendo em vista o disposto nos autos do Processo Administrativo nº 46583/14, que concluiu 

CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, que tem por objeto a contratação de empresa de engenharia para serviço de recuperação do 
Ginásio de Esportes Oyama Pinto na Avenida Transnordestina (BR 116 Sul), proveniente da licitação 081/2014 e Tomada de 
Preço 042/2014. Vem, de acordo com o quanto disposto art. 167, inciso VI e art. 168, inciso I, da Lei Estadual nº 9.433/05, bem 
como o parecer de n° 968/PGM/14, resolve o contratante rescindir unilateralmente o contrato. FSA, 17/07/2014. José Ronaldo 
de Carvalho - Prefeito Municipal.
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL O MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA, representado pelo seu Exmº Sr. 
Prefeito José Ronaldo de Carvalho, tendo em vista o disposto nos autos do Processo Administrativo nº 46849/14, que concluiu 

-
TRUÇÕES LTDA-EPP, que tem por objeto a contratação de empresa de engenharia para construção de creche localizada no 
bairro Rua Nova, proveniente da licitação 086/2014 e Concorrência Pública 005/2014. Vem, de acordo com o quanto disposto 
art. 167, inciso VI e art. 168, inciso I, da Lei Estadual nº 9.433/05, bem como o parecer de n° 957/PGM/14, resolve o contratante 
rescindir unilateralmente o contrato. FSA, 16/07/2014. José Ronaldo de Carvalho - Prefeito Municipal.

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
LICITAÇÃO 358/2014 – PREGÃO ELETRÔNICO 222/2014  Objeto: Aquisição de material permanente para 
atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Tipo: Menor preço. Data: 07/08/2014 às 10h30. Informações no Dpto 
de Licitação e Contratos, Av. Sampaio, nº 344, Centro, nos dias úteis, das 09hs00 às 12hs00 e das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 
8345/8333. Edital no site: www.licitacoes-e.com.br. FSA, 23/07/2014. Adriana Estela Barbosa Assis – Pregoeira.
LICITAÇÃO 359/2014 – PREGÃO ELETRÔNICO 223/2014  Objeto: Aquisição de Material de Consumo e 
Material Permanente. Tipo: Menor preço. Data: 07/08/2014 às 14h30. Informações no Dpto de Licitação e Contratos, Av. Sam-
paio, nº 344, Centro, nos dias úteis, das 09hs00 às 12hs00 e das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345/8333. Edital no site: www.
licitacoes-e.com.br. FSA, 23/07/2014. Adriana Estela Barbosa Assis – Pregoeira.
LICITAÇÃO 318/2014 – PREGÃO ELETRÔNICO 180/2014 Objeto: Aquisição de material permanente para 
atender a Gestão da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Programas Federais. Tipo: Menor Preço. Data: 07/08/2014  
às 08:30 . Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital no site: www.feiradesantana.ba.gov.br. Informações no 
Dpto de Licitação e Contratos, mesmo endereço, nos dias úteis, das 09h00 às 12h00 das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345/8319. 
FSA, 23/07/2014. Adriana Estela Barbosa de Assis – Pregoeira.
LICITAÇÃO 349/2014 – PREGÃO PRESENCIAL 215/2014 Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de manutenção de molas, embuchamento, chassis, basculante, macaco hidráulico, transmissão, solda elétrica e 
oxigênio, reparo em tanque, com aquisição de peças. Tipo: Menor Preço. Data: 06/08/2014 às 14h00. Local: Salão de Licitações, 
Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital no site: www.feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Dpto de Licitação e Contratos, mesmo 
endereço, nos dias úteis, das 09h00 às 12h00 das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345/8319. FSA, 23/07/2014. Adriana Estela 
Barbosa de Assis – Pregoeira.
LICITAÇÃO 356/2014 – PREGÃO PRESENCIAL 220/2014 Objeto: Contratação de empresa para prestação 

12/08/2014 às 16h00. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital no site: www.feiradesantana.ba.gov.br. 
Informações no Dpto de Licitação e Contratos, mesmo endereço, nos dias úteis, das 09h00 às 12h00 das 14h00 às 17h00. Tel.: 
75 3602 8345/8319. FSA, 23/07/2014. Adriana Estela Barbosa de Assis – Pregoeira.
LICITAÇÃO 353/2014 – PREGÃO PRESENCIAL 218/2014 Objeto: Aquisição de combustível (gasolina comum) 
para atender ao abastecimento dos veículos da Prefeitura Municipal de Feira de Santana. Tipo: Menor Preço. Data: 22/08/2014 às 
16h00. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital no site: www.feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Dpto 
de Licitação e Contratos, mesmo endereço, nos dias úteis, das 09h00 às 12h00 das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345/8319. 
FSA, 23/07/2014. Adriana Estela Barbosa de Assis – Pregoeira.
LICITAÇÃO 350/2014 – PREGÃO PRESENCIAL 216/2014 Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de seguro de automóveis. Tipo: Menor Preço. Data: 06/08/2014 às 16h00. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, 
nº 344, Centro. Edital no site: www.feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Dpto de Licitação e Contratos, mesmo endereço, 
nos dias úteis, das 09h00 às 12h00 das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345/8319. FSA, 23/07/2014. Adriana Estela Barbosa de 
Assis – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA            
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA
AVISO DE LICITAÇÃO O presidente da comissão de licitação Antonio Rosa de Assis, devidamente designado através 
do Decreto nº 9.156, de 20 de Janeiro de 2014, leva ao conhecimento dos interessados, que realizará as seguintes licitações:
LICITAÇÃO Nº 088/2014 1111 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2014 DIA – 10.09.2014HORARIO: 
09;00 hs. OBJETO: Contratação de Instituição Prestadora de Serviços de Saúde, para atuar em regime de gerenciamento 
complementar com o Poder Público Municipal na Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24h, situada na Rua dos Namorados, 
s/n – Bairro Mangabeira – Neste Município.
LICITAÇÃO Nº 089/2014 1111 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2014 OBJETO: Contratação de 
empresa para construção de 3 (três) Unidades Básicas de Saúde - 02 Equipes, localizadas no; Loteamento Bela Vista do Rosá-
rio – Bairro Santo Antônio dos Prazeres, Loteamento Parque Lagoa Subaé - Bairro Subaé e  MCMV – Aviário 3 – Bairro Aviário, 
neste Município.  DIA – 11.09.2014 HORARIO: 09;00 hs. O Edital encontra-se disponível no site: www.feiradesantana.ba.gov.br. 
Os interessados poderão obter maiores informações no Setor de Compras e Licitação, na Secretaria Municipal de Saúde, nos 
dias úteis, no horário das 08h às 12h e de 14h ás 18h. Telefax: 3612.4557/3625.6053/3612.6610. Feira de Santana, 21 de Julho 
de 2014. ANTONIO ROSA DE ASSIS – Pregoeiro / Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 068/2014 O MUNICÍPIO DE IRECÊ-BA, CNPJ 
Nº 13.715.891/0001-04, faz saber que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preço sob o n.º 

diversas secretarias do Município de Irecê BA. Tipo: Menor Preço por Lote. Sessão: 05 de Agosto de 2014, às 09:00h. Informações 
das 08:00 as 12:00 através do telefone (74) 3641 3117 ou no Setor de Licitações. Sessão no Setor de Licitações, sito na Praça 
Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA. Irecê 22/07/2014/Maísa Neto de Oliveira/Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
EXTRATO  EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 029/2014 DE PRAZO DO CONTRATO nº 284/2014 CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Itaberaba OBJETO: Contrato de obras e engenharia para conclusão da revitalização do Canteiro Central da Avenida 
Rui Barbosa, da Praça do Rosário e conclusão das obras de construção da UPA Unidade de Pronto Atendimento, na sede do 
Município CONTRATADA: F JUNIOR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ/MF nº 12.829.518/0001-11 PRAZO ACRESCIDO: O 
presente instrumento terá vigência para o Lote I: 94 (noventa e quatro) dias corridos; para o Lote II: 187 (cento e oitenta e sete) 
dias corridos e para o Lote III:156 (cento e cinqüenta e seis) dias corridos ORIGEM: Tomada de Preços nº 188/2014 DATA: 27 de 
junho de 2014. JOÃO ALMEIDA MASCARENHAS FILHO-Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 30/2014 Da licitação para contratação de licença de Software Arcgis 
com as alterações que foram supervenientes, no valor global de R$ 5.490,00 conforme solicitação da Sec. Municipal de Plane-
jamento. Raimundo Filho – Prefeito


		2014-07-23T12:33:37-0300




